Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2019  - CPMI Fake News

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58, § 3°, conjugado com o artigo 5º, inciso LVII, da
Constituição Federal; do art. 2° da Lei 1.579, de 18 de março de 1952; e do

art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro seja convocada
para depor nesta CPMI na condição de testemunha a senhora Mayara

Cristina Modesti, dona da empresa Tudo Saudável.

JUSTIFICAÇÃO

Em estudo publicado em novembro de 2019 sobre Fake News e Saúde, a Sociedade

Brasileira de Imunizações, em parceria com a Avaaz, fez um levantamento sobre os
maiores propagadores de Notícias Falsas referentes à Saúde apontando sites, páginas no
Facebook e canais no YouTube responsáveis pela propagação de notícias

comprovadamente falsas a respeito de vacinas.

Segundo o mesmo estudo, dois dos principais sites de divulgação de notícias falsas

sobre vacinação (Notícias Nacionais e Anti Nova Ordem Mundial) têm como anunciante
único a loja de produtos naturais “Tudo Saudável”, registrada em Florianópolis (SC). O
estudo explica: “A investigação da Avaaz encontrou evidências que indicam que o editor

ou administrador do fórum do Notícias Naturais poderia ter um acordo comercial com

a Tudo Saudável e receberia lucros com a venda dos produtos em destaque no site”.

Diante da necessidade de combater a propagação de informações falsas que afetam
campanhas de Saúde Pública e colocam em risco a vida de milhões de pessoas, acreditamos
ser de fundamental importância para os trabalhos desta CPMI ouvir o depoimento do acima

nominado.

Sala da Comissão, 17 de dezembro de 2019.

Senador Angelo Coronel
(PSD – Bahia) -  PRESIDENTE DA COMISSÃO

S
F

/
1

9
7

1
4

.
1

5
2

2
2

-
7

5

00307/2019
CPMI - Fake News